

## Miłkowski Informator Lokalnych Aktualności



egzemplarz bezpłatny  
ISSN 2353-3757



Z okazji Świąt Wielkanocnych Redakcja „Miłej” życzy Państwu dużo zdrowia i radości, a także spełnienia marzeń i wszelkich wiosennych zamierzeń. A nasze życzenia przekazują Państwu miłkowskie Zajączki – fotoreportaż z zajączkowej imprezy na plaży w Miłkach znajdą Państwo na 11 stronie.



str. 2

Finał WOŚP w Miłkach



str. 4-5

Wybory samorządowe



str. 6-8

Jubileusz zespołu „Kalina”



str. 12

Koncert wokально-смычковый в ОК

## 32. FINAŁ WOŚP W MIŁKACH

W niedzielę 28 stycznia br. na hali sportowej Zespołu Placówek Oświatowych w Miłkach odbył się 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Odbywały się liczne konkursy, występy i licytacje, a jednocześnie wolontariusze WOŚP prowadzili zbiórkę pieniędzy. Dla sztabu WOŚP w Miłkach, który nosił numer 6895 datki zbierał też w formie licytacji „Gościńiec Wydminy”. Skutek przeszedł najsmielsze oczekiwania. W Miłkach zebrano 27 800,38 zł (prawie dwa razy tyle, co w ubiegłym roku), w czym 13 340 zł pochodziło z przeprowadzonych licytacji. Po doliczeniu kwoty zebranej z licytacji w „Gościńcu Wydminy” okazało się, że ogółem zebrano kwotę 73 343,49 zł. To absolutny rekord. Dziękujemy wszystkim organizatorom i wolontariuszom za zaangażowanie, a mieszkańcom gminy Miłki i Wydminy za wyjątkową hojność.



## JEST SZANSA NA OCZYSZCZENIE JEZIORA MIŁKOWSKIEGO

Szanowni Państwo! Drodzy Mieszkańcy! Ponieważ zbliża się koniec tej kadencji samorządu gminy Miłki, wypada pokrótce podsumować nasze działania. Ostatnia kadencja to rekordowe nakłady inwestycyjne w gminie, które ogółem wyniosły 30 688 833 złotych. W tym samym czasie udało się nam pozyskać na realizację różnorodnych inwestycji i przedsięwzięć aż 31 435 197 złotych z zewnętrznych dotacji. Udało nam się zrealizować wiele gminnych inwestycji drogowych, na które tylko w dwóch ostatnich latach wydaliśmy około 13 milionów złotych. Priorytetem były też nakłady na infrastrukturę wodno-kanalizacyjną w gminie, m.in.: wymianę instalacji wodnej i budowę oczyszczalni w Lipowym Dworze, modernizację stacji uzdatniania wody w Miłkach i Konopkach Wielkich oraz budowę tzw. spinki wodociągowej Ruda – Rydzewo. Dużą inwestycją jest również gruntowna modernizacja Ośrodka Zdrowia w Miłkach, będąca w trakcie realizacji. Na różnorodne działania lokalne w sołectwach, takie jak np.: zagospodarowanie plaży w Miłkach, działki w Danowie, czy budowę pomostu w Bielskich, wydaliśmy kwotę około 600 tys. złotych. Kontynuowane jest doświetlanie gminnych miejscowości za pomocą energooszczędnych lamp solarnych, co dotychczas pochłonęło kwotę około 300 tys. złotych. Natomiast 2 miliony złotych zainwestowaliśmy w szlak Mazurskiej Pętli Rowerowej, który przyczyni się zapewne do rozwoju turystycznego miłkowskiej krainy. W mijającej kadencji zrealizowaliśmy również siedemnaście programów, skierowanych bezpośrednio do mieszkańców naszej gminy. Najważniejsze z tych programów to: Klub Seniora i KIS (pozyskano środki w kwocie ok. 1,4 mln złotych), „Miło, milej, Miłki – strefa wolna od przemocy” (pozyskano ok. 300 tys. złotych), „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” (pozyskano ok. 300 tys. złotych), „Miłki po sąsiedzku” (pozyskano ok. 40 tys. złotych), „Jaś i Ola z gminy Miłki idą do przedszkola” (pozyskano ok. 1 milion złotych), „Podniesienie jakości oferty edukacyjnej ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych uczniów w obszarze Kraju WJM” (pozyskano ok. 500 tys. złotych) i „Rehabilitacja medyczna schorzeń kręgosłupa i narządów ruchu wśród mieszkańców gminy Miłki” (pozyskano ok. 300 tys. złotych). Wydaje mi się, że jak na gminę o niewysokich dochodach budżetowych jest się naprawdę czym pochwalić, a za tymi sukcesami kryje się ogrom pracy wielu ludzi, którym dziękuję za ich wysiłek i zaangażowanie.

Pragnę też Państwu przekazać wiadomość, która na pewno bardzo ucieszy mieszkańców Miłek i okolicy. Niedawno odbyłam spotkanie z zespołem naukowców z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie z kierownikiem Katedry Inżynierii Ochrony Wód i Mikrobiologii Środowiskowej prof. Jolantą Grochowską na czele. Spotkanie, zainicjowane przez naukowców z Olsztyna, dotyczyło kompleksowej rekultywacji Jeziora Miłkowskiego, gdyż pojawiły się realne szanse na sfinansowanie tego wieloetapowego procesu. W 2019 r. zespół olsztyńskich naukowców przeprowadził badania i opracował operat wodno-prawny, proponujący skuteczny sposób rekultywacji Jeziora Miłkowskiego. Nie dysponowaliśmy wówczas środkami finansowymi na realizację tego przedsięwzięcia. Obecnie marszałek województwa warmińsko-mazurskiego ogłosił nabór wniosków na dofinansowanie rekultywacji jezior. Ponieważ Jezioro Miłkowskie ma przygotowaną całą dokumentację takiego procesu, naukowcy z UW-M wybrali naszą gminę, aby w naszym imieniu przygotować wniosek o dofinansowanie i przeprowadzenie rekultywacji jeziora w Miłkach. Jest to oczywiście wielka szansa. Wniosek ma być przygotowany i złożony w Urzędzie Marszałkowskim w Olsztynie do końca marca br. Jeżeli zostanie zaakceptowany, to naukowcy będą mogli przystąpić do rekultywacji jeziora, gdyż dokumentacja jest już gotowa. Nie wiadomo, czy dofinansowanie obejmie całość procesu, czy tylko jakiś etap, ale ważne żebyśmy już zaczęli to robić, a dużo łatwiej będzie pozyskać środki na dalsze prace. Inicjatywa tego działania była po stronie zespołu naukowców z UW-M w Olsztynie, za co jestem im bardzo wdzięczna. Dla nich jest to praca naukowa, a dla nas konkretna korzyść – czyste jezioro w Miłkach i plaża na której można się będzie w końcu kąpać.



Być może znów będzie się można kąpać w Jeziorze Miłkowskim



Wilkaviskis (Wyłkowyszki) – potencjalny partner Miłek z programu „Polska – Litwa” (fot. vilkaviskisinfo.lt)



Miłkowscy sołtysi w olsztyńskiej hali „Urania” – towarzyszą im m.in. wojewoda i marszałek województwa warmińsko-mazurskiego

Ciekawą realizacją może też być transgraniczny projekt w ramach programu „Polska – Litwa”, dotyczący współpracy naszej gminy z litewską gminą Vilkaviskis (Wyłkowyszki). Projekt dotyczy współpracy naszych Ochotniczych Straży Pożarnych z tamtejszymi służbami ratowniczo-gaśniczymi, zakup sprzętu strażackiego, ale też wymiana młodzieży i seniorów. Projekt został przygotowany w trybie konkursowym – czekamy na jego rozstrzygnięcie.

Ostatnio otrzymaliśmy też ponad 255 tys. złotych w ramach grantu na wzmocnienie kompetencji w zakresie cyberbezpieczeństwa w gminie Miłki. Chodzi o zakup sprzętu i programów zabezpieczających nasze komputery i serwery przed atakami hakerskimi oraz szkolenie pracowników w tym zakresie. Oprócz Urzędu Gminy projektem objęty zostanie również Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Zespół Placówek Oświatowych w Miłkach.

Do końca marca powinna być już ukończona kompleksowa modernizacja Ośrodka Zdrowia w Miłkach wraz z oddaniem do użytku w tym budynku sześciu mieszkań komunalnych. Natomiast do końca kwietnia powinna się zakończyć budowa miłkowskiej Stacji Uzdatniania Wody. Niestety, przetarg na modernizację Stacji Uzdatniania Wody w Konopkach Nowych został unieważniony ze względu na znaczne przekroczenie dopuszczalnych kwot wyceny przez oferentów. Przystąpimy do kolejnego przetargu, zapewne przy jakimś ograniczeniu zakresu prac.

W związku z tym, że zgodnie z nowymi wytycznymi Miejscowe Plany Zagospodarowania zostaną zastąpione przez Plany Ogólne, przystępujemy do opracowania takich dokumentów, które będą obowiązywały od stycznia 2026 r.

Niedawno obchodziliśmy Dzień Sołtysa – jeszcze raz pragnę wyrazić wielkie uznanie i wdzięczność dla naszych, miłkowskich sołtysów. Pojechaliśmy razem z naszymi sołtysami do Olsztyna na zaproszenie Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego, aby na Samorządowym Forum Sołtysów 2024 wspólnie celebrować w olsztyńskiej hali „Urania” to święto najbliższego ludziom szczebla samorządności. Podczas olsztyńskiego forum wyróżniony został sołtys Jagodnego Małego – Paweł Jasiulewicz. Serdecznie panu Pawłowi gratuluję. Jednocześnie pragnę wyrazić, iż jestem pod wielkim wrażeniem niebywalej aktywności naszych Kół Gospodyń Wiejskich oraz Ośrodka Kultury w Miłkach. Bardzo dziękuję wszystkim Paniom i Panom, a także związanej z OK młodzieży za kreatywną aktywność i zaangażowanie. W tym roku obchodzimy też jubileusz dwudziestolecia działalności zespołu śpiewaczego „Kalinę”. Wszystkim członkiniom i członkom zespołu gratuluję, dziękuję za artystyczną aktywność i życzę dalszych sukcesów oraz wiele satysfakcji z zespołowych występów. Ukoronowaniem jubileuszu „Kalinę” mogą być Miłkowskie Spotkania Chóralne, które pragniemy przygotować i zrealizować we wrześniu br.

**Zbliża się jedno z najważniejszych, dorocznych świąt chrześcijańskich – Święta Wielkiej Nocy. Z tej okazji życzę wszystkim mieszkańcom gminy Miłki – zarówno obrządku katolickiego, jak i grekokatolickiego, prawosławnego oraz protestanckiego – wiele radości w gronie rodzinnym, a także zdrowia oraz wiosennego nastroju. Życzę także nam wszystkim, abyśmy dalej mogli żyć w pokoju na świecie, w którym zakończone zostaną wszelkie wojny.**

**Wójt Gminy Miłki  
– Barbara Mazurczyk**

## WYBORY SAMORZĄDOWE W GMINIE MIŁKI

W niedzielę 7 kwietnia 2024 r. cała Polska ruszy do lokali wyborczych aby wybrać prezydentów i burmistrzów miast, wójtów gmin oraz radnych rad miejskich, gminnych, powiatowych, a także wojewódzkich sejmików samorządowych. To samo będzie się działo w gminie Miłki, której mieszkańcy na pewno licznie ruszą wybrać swoich bezpośrednich przedstawicieli, przez najbliższych pięć lat stanowiących w ich imieniu o codzienności i kierunku rozwoju gminy.

Miłczanie będą głosowali w trzech Obwodowych Komisjach Wyborczych, zlokalizowanych: w Ośrodku Kultury w Miłkach przy ul. Szkolnej 1 (OKW Nr 1), w świetlicy wiejskiej w Konopkach Nowych nr 9 (OKW Nr 2) i w Szkole Podstawowej w Rydzewie przy ul. Mazurskiej 94 (OKW Nr 3). W Obwodowej Komisji Wyborczej Nr 1 w Miłkach będą mogli oddać swój głos mieszkańcy sołectw: Czyprki, Lipińskie, Lipowy Dwór, Marcinowa Wola (z Kurówkiem), Miłki (z Drochowem, Miechami, Przykopem, Wierciejkami i Wysoką Kępą) oraz Staświny (ze Staświnami – Osadą). W Obwodowej Komisji Wyborczej w Konopkach Nowych swoje głosy do urn wrzucą mieszkańcy sołectw: Bielskie, Danowo (z Wyłudkami), Konopki Małe (z Jedamkami osadą i wsią), Konopki Nowe, Konopki Wielkie i Wyszowate (z Ogródkami). W Obwodowej Komisji Wyborczej Nr 3 w Rydzewie zgłoszą mieszkańcy sołectw: Jagodne Małe (z Borkami), Jagodne Wielkie, Kleszczewo (z Kleszczewem-Osadą), Paprotki, Ruda (z Kąpem) oraz Rydzewo. Lokale wyborcze będą czynne od godziny 7:00 rano do godziny 21:00 wieczorem. Dla osób nie dysponujących własnym transportem zostanie zorganizowany darmowy dowóz na wybory i z powrotem. Będzie on funkcjonował z przystanków autobusowych w danej miejscowości, jeszcze nie wiadomo w jakiej częstotliwości. Osoby w wieku 60 plus oraz osoby niepełnosprawne będą mogły zostać dowiozione z domu na wybory i z powrotem samochodem gminnym. Chęć skorzystania z takiego dowozu należy zgłosić pisemnie do Urzędu Gminy w Miłkach.



W gminie Miłki wyznaczono 15 jednomandatowych Okręgów Wyborczych o mandat z których będą się ubiegali kandydaci do Rady Gminy Miłki. Są to następujące okręgi:

1. Czyprki, Lipińskie i Lipowy Dwór,
2. Staświny od nr 10 do nr 50 B i Staświny-Osada,
3. Miłki: ul. Kwiatowa, ul. Lipowa, ul. Kajki, ul. Ogrodowa, ul. Sportowa, ul. Suwalska, ul. Szkolna, ul. Wspólna, Drochowo i Miechy,
4. Miłki: ul. Giżycka od nr 1 do nr 20 oraz Staświny od nr 1 do nr 9 B,
5. Miłki: ul. Giżycka od nr 21 do nr 73, ul. Jeziorna, ul. Mazurska, ul. Zielona oraz Przykop, Wierciejki i Wysoka Kępa,
6. Marcinowa Wola i Kurówko,
7. Bielskie, Danowo, Wyłudki, Konopki Małe, Jedamki osada, Jedamki wieś, Konopki Wielkie,
8. Konopki Nowe
9. Wyszowate i Ogródki
10. Ruda z Kapem
11. Kleszczewo i Kleszczewo-Osada
12. Rydzewo
13. Jagodne Wielkie
14. Paprotki
15. Jagodne Małe i Borki.

O tych 15 mandatów w Radzie Gminy Miłki ubiegać się będą kandydaci z trzech komitetów wyborczych posiadających liderów w postaci kandydatów na stanowisko wójta gminy Miłki oraz z czterech komitetów wyborczych założonych przez indywidualnych kandydatów na radnych. Na stanowisko wójta gminy Miłki kandydują:

1. Justyna Katarzyna Leszczyńska-Boruch z Miłek, jako liderka Komitetu Wyborczego Wyborców „Nasze Miłki”,
2. Barbara Małgorzata Mazurczyk z Wyszowatych, jako lokalna liderka Koalicyjnego Komitetu Wyborców „Trzecia Droga” PSL – PL 2050 Szymona Hołowni,
3. Stanisław Wąsiakowski z Kleszczewa, jako lider Komitetu Wyborczego Wyborców „Mazurska Nowoczesna Wieś”.

Z listy KWW „Nasze Miłki” o mandat radnego gminnego ubiegają się: Andrzej Pietruczuk z Lipowego Dworu (Okręg nr 1), Anna Janczurewicz z Miłek (Okręg nr 3), Anita Ewa Hamernik z Miłek (Okręg nr 4), Agnieszka Anna Bohdanowicz z Miłek (Okręg nr 5), Marcin Własiuk z Konopek Wielkich (Okręg nr 7), Piotr Turski z Konopek Nowych (Okręg nr 8), Justyna Katarzyna Leszczyńska-Boruch z Miłek (Okręg nr 10) i Marcin Rusek z Paprotek (Okręg nr 14).

Z listy KKW „Trzecia Droga” o mandat radnego gminnego ubiegają się: Bartłomiej Żołątniak z Czyprk (Okręg nr 1), Robert Ośka ze Staświn (Okręg nr 2), Dariusz Ireneusz Górski z Miłek (Okręg nr 3), Piotr Krzysztof Dusyn z Miłek (Okręg nr 4), Anna Marzanna Kurpiel z Marcinowej Woli (Okręg nr 6), Irena Szporko z Konopek Małych (Okręg nr 7), Józef Dominiuk z Konopek Nowych (Okręg nr 8), Przemysław Chmielewski z Rudy (Okręg nr 10), Elżbieta Bogusława Fedorowicz z Kleszczewa (Okręg nr 11), Zdzisław Stanisław Bielak z Rydzewa (Okręg nr 12), Danuta Katarzyna Celep z Jagodnego Wielkiego (Okręg nr 13), Edyta Zalewska z Paprotek (Okręg nr 14) i Paweł Jasiulewicz z Jagodnego Małego (Okręg nr 15).

Z listy KWW „Mazurska Nowoczesna Wieś” o mandat radnego ubiegają się: Ewa Agnieszka Golonka z Lipińskich (Okręg nr 1), Walenty Wołodko ze Staświn (Okręg nr 2), Małgorzata Anna Łukaszuk z Miłek (okręg nr 3), Marta Ciż ze Staświn (Okręg nr 4), Andrzej Stanisław Idek z Miłek (Okręg nr 5), Dariusz Piotr Nowicki z Marcinowej Woli (okręg nr 6), Tomasz Arciszewski z Konopek Wielkich (Okręg nr 7), Barbara Ozygała z Konopek Nowych (Okręg nr 8), Wioletta Urbanowicz z Rudy (Okręg nr 10), Damian Bikowski z Kleszczewa (Okręg nr 11), Jerzy Hackiewicz z Rydzewa (Okręg nr 12) i Bożena Żegota z Jagodnego Wielkiego (Okręg nr 13).

Indywidualnie o mandat radnego gminnego ubiegają się: Jerzy Buszko z Jagodnego Wielkiego – KWW Jerzego Buszko (Okręg nr 13), Iwona Subda z Rydzewa – KWW Iwona Subda (Okręg nr 12), Jarosław Świdroń z Marcinowej Woli – KWW Jarosław Świdroń (Okręg nr 6) i Tomasz Gujda z Wyszowatych – KWW „Aktywna Wieś Wyszowate” (Okręg nr 9).



Kilkoro mieszkańców gminy Miłki kandyduje też do Rady Powiatu Giżyckiego. O mandat radnych powiatowych ubiegają się: Andrzej Flisiak z Wyszowatych i Roman Lichacz z Danowa – obaj z listy KKW Koalicja Obywatelska, Marta Kamińska z Miłek i Wojciech Kruszewski z Miłek – oboje z listy KKW „Trzecia Droga”, Iwona Ewa Wołodko ze Staświn z listy KW Prawo i Sprawiedliwość oraz Barbara Ewa Somionka ze Staświn z listy KKW „Kocham Mazury Dobro Wspólne”. Żaden mieszkaniec gminy Miłki nie kandyduje na radnego Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, co oznacza, iż wyborcy mogą oddać swoje głosy na kandydatów pochodzących z innych gmin i miejscowości, albo określonych komitetów wyborczych.

Jeśli gmina ma być naprawdę demokratycznie i zgodnie z wolą mieszkańców zarządzana, każdy uprawniony powinien skorzystać ze swojego prawa wyborczego i oddać 7 kwietnia swój głos. Wszystkim kandydatom życzymy powodzenia, zaś wyborcom mądrych wyborów.

## NIECH NAM ROZKWITA MIŁKOWSKA „KALINA”!

Miłkowski zespół śpiewaczy „Kalina” obchodzi w tym roku jubileusz dwudziestolecia swojego istnienia. Jest to na pewno pretekst, aby sięgnąć do jego historii w oparciu o kronikę miłkowskiego koła Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz wycinki prasowe, przechowywane w Ośrodku Kultury w Miłkach.

14 lutego 2004 roku ukonstytuował się zarząd nowopowstałego Koła Nr 1 PZERiI w Miłkach. Przewodniczącą została Zofia Brodzik, jej zastępcą – Krystyna Łukasik, sekretarzem – Łucja Dusyn, skarbnikiem – Barbara Symonowicz, zaś członkiem zarządu jedyny pan – Bolesław Idek. W końcu lutego 2004 r. do miłkowskiego koła PZERiI należało już 21 osób. Niejako od razu stworzono też chór. Akces do niego zgłosiło 11 pań, które w każdą środę odbywały próby w Gminnym Ośrodku Kultury w Miłkach, kierowanym wówczas przez Ewę Węśławowicz. Debiut chóru, utworzonego przy miłkowskim kole PZERiI, miał miejsce podczas mszy świętej na Dzień Matki 26 maja 2024 r. w kościele pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny Królowej Polski w Miłkach. W debiutanckim występie uczestniczyły: Zofia Brodzik, Maria Gujda, Zofia Stasiewska, Leokadia Węśławowicz, Maria Fedorowicz, Krystyna Łukasik oraz Zofia Hamernik, zaś na organach grał pan Henryk Fedorowicz. Już niebawem, bo 22 sierpnia 2004 r. Chór Klubu Seniora z Miłek (tak wówczas nazywano w prasie giżyckiej zespół) wystąpił przed szerszą publicznością podczas Festiwalu Zespołów Emeryckich na plaży w giżyckim Borowie (wystąpiły tam też zespoły seniorów z Giżycka, Wydmin, Pizsa i Wilkas), a następnie we wrześniu 2004 r. podczas Biesiady Wileńskiej w giżyckim Lesie Miejskim gdzie zespół wystąpił w składzie: Danuta Szupieniuk, Krystyna Łukasik, Maria Fedorowicz, Leokadia Węśławowicz, Zofia Hamernik, Maria Gujda, Zofia Stasiewska i Zofia Brodzik. Publiczności przypadła szczególnie do gustu piosenka „Szczęście Emeryta” oraz śpiewany po ukraińsku „Zelenyj Haj”. W wywiadzie dla „Gazety Giżyckiej” dyrektorka Ośrodka Kultury w Miłkach Ewa Węśławowicz zadeklarowała: **Wspólnie wybieramy repertuar naszych koncertów. Przygotowujemy piosenki na różne okazje. Śpiewamy utwory okazjonalne oraz polskie i ukraińskie pieśni ludowe. Jesteśmy wszechstronne pod tym względem. Najważniejsze, żeby śpiewać to, co się lubi.**

Na stronach kroniki, odnotowującej V Rydzewski Przegląd Kapel Ludowych „Rydzewska Majówka”, odbywający się w dniach 30 kwietnia – 1 maja 2005 r. wzmiankowano, iż żeński Chór Seniora z Miłek prowadzi pan Bogdan Wiśniewski. W owym czasie w repertuarze zespołu znalazła się humorystyczna piosenka



Debiut 26 maja 2004 r. w kościele w Miłkach. Od lewej: Zofia Brodzik, Maria Gujda, Zofia Stasiewska, za nimi Henryk Fedorowicz, dalej: Leokadia Węśławowicz, Maria Fedorowicz, Krystyna Łukasik i Zofia Hamernik.



Obchody Święta Ludowego w Orzyszu w 2005 r. – Chór Seniora z Miłek z Bogdanem Wiśniewskim



Chór „Kalina” w 2008 r.. Od lewej: Zofia Brodzik, Maria Gujda, Zofia Hamernik, Zofia Stasiewska, Zofia Krieger, Maria Fedorowicz i Danuta Szupieniuk.



Na Dożynkach Gminnych w Miłkach w 2009 r. – Sebastian Łukaszkuk z „Kalinami”



2009 r. – plakatowe zdjęcie „Kalin” z Sebastianem Łukaszukiem publikowane na całej szpalcie „Gazety Giżyckiej”



2014 r. – zespół „Kalina” podczas XI Biesiady Wileńskiej

wiąże się z powołaniem Koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Miłkach. Jedna z pań rzuciła myśl: A może zaczęłybyśmy śpiewać? Pomysł spodobał się. W powołaniu zespołu pomogła Ewa Węstawowicz, ówczesna dyrektorka domu kultury w Miłkach. Pani Ewa na początku prowadziła „Kalinę”. Później zastąpili ją Bogdan Wiśniewski z Rynu oraz Roman Grajewski z Giżycka. Od dwóch lat zespół prowadzi Sebastian Łukaszuk. (...) „Kalinę” można usłyszeć nie tylko w gminie Miłki. Zespół chętnie występuje na imprezach organizowanych przez Związek Emerytów: Piernikaliach, Biesiadach Wileńskich, a także dorocznym Święcie Chórów. (...) Jubileusz

„Nogi”, którą seniorki z Miłek musiały wielokrotnie bisować m.in. na IV Festiwalu Chórów w Klubów Seniora w Wydminach. Zapis kronikarski z marca 2006 r. wskazuje, iż Chór „Seniora” z Miłek otrzymał nowe stroje ufundowane przez Gminny Ośrodek Kultury, zaś prowadzenie zespołu objął pan Roman Grajewski. Niebawem zespół uzyskał wyróżnienie na VI Przeglądzie Kapel i Zespołów Ludowych „Rydzewska Majówka” w Rydzewie. W 2006 r. paniom z miłkowskiego Chóru Seniora przytrafiło się nawet śpiewać dla więźniów osadzonych w więzieniu w Dublinach koło Korsz.

W kronikarskim zapisie z 19 sierpnia 2007 r., przy okazji występu pań z Miłek na Letnim Przeglądzie Zespołów Artystycznych w Bystrym, po raz pierwszy pojawia się nazwa – Zespół „Kalina”. W kolejnych zapisach pojawia się Chór „Kalina” i Zespół Kameralny „Kalina”. Na początku roku 2008 Chór „Kalina” występował w składzie: Zofia Brodzik, Maria Gujda, Zofia Hamernik, Zofia Stasiewska, Zofia Krieger, Maria Fedorowicz i Danuta Szupieniak. W artykule z „Gazety Giżyckiej”, który ukazał się z datą 7 - 13 kwietnia 2008 r., pod tytułem „Festiwal chórów w Klubie Żołnierza” podano, iż: *Chórowi „Kalina”, działającemu w Ośrodku Kultury w Miłkach pod opieką Zofii Brodzik, przygrywa na akordeonie Sebastian Łukaszuk.* Na V Biesiadzie Wileńskiej, która odbyła się 7 września 2008 r. w giżyckim Lesie Miejskim, Chór „Kalina” prowadzony przez Sebastiana Łukaszuka wystąpił przed siedemsetosobową widownią. W połowie 2008 r. na podziękowaniach za udział w giżyckich „Piernikaliach”, w VIII Przeglądzie Emeryckich Zespołów Artystycznych „Borowo 2009” oraz w VI Biesiadzie Wileńskiej pojawia się już nazwa – Zespół Wokalny „Kaliny” z Miłek. Na roku 2009 kończą się niestety zapisy w kronice przechowywanej w Ośrodku Kultury w Miłkach. Aby udokumentować dalszą historię zespołu trzeba sięgnąć do luźnych wycinków prasowych.

„Kalina” z radością śpiewa już siedem lat – tak swój artykuł w „Gazecie Giżyckiej” z 17 – 23 lutego 2011 r. zatytułowała Anna Baranowska. Autorka informuje: *Śpiewają na większości imprez w gminie Miłki. Co sobotę z radością uczestniczą w próbach wokalnych, prowadzonych przez Sebastiana Łukaszuka. 19 lutego Zespół Wokalny „Kalina” świętować będzie siedmioletnie istnienie. Historia „Kaliny”*



„Kalina” podczas „Rydzewskiej Majówki” w 2022 r. z Mirosławem Błudzieniem



Wystawka trofeów i nagród zespołu „Kalina” w Ośrodku Kultury w Miłkach

siedmiolecia „Kaliny” odbędzie się 19 lutego w Ośrodku Kultury w Miłkach. OK w Miłkach zadba o szczególnie przebieg uroczystości. Nie zabraknie oczywiście koncertu jubilatów. Wśród wycinków załączonych do kroniki jest też wierszyk Stefanii Makowczenko-Bieleckiej, dedykowany „Dostojnym Jubilatkom Siedmiolatkom Kalinkom”:

*Warto żyć i sięgnąć nieba  
Kochać ludzi bo tak trzeba  
Warto cieszyć się z niczego  
Skakać śmiać się z byle czego*

*Nie warto się przejmować  
Płakać, smucić się, żałować  
Trzeba życie wziąć w swe dłonie  
Z uśmiechem je dalej ponieść*

*Życie przecież nie jest proste  
Często przykre i żalodne  
Jednak piękne i kochane  
Jedno jest nam przecież dane*

*Uśmiechnij się i żyj  
Do przodu idź  
Baw się i śmiej  
I wielu przyjaciół miej*

Radosne credo na hucznie obchodzony jubileusz siedmiolecia zespołu, a tu już seniorkom „Kalinom” stuknęło 20 lat... Przez ten czas wiele się odmieniło, wielu przyjaciół odeszło, ale Zespół Wokalny „Kalina” nadal śpiewa na wszystkich uroczystościach gminnych oraz na imprezach organizowanych w powiecie giżyckim i poza nim przez Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Obecnie w skład zespołu wchodzi: Anna Chrzanowska z Konopek Wielkich, Zofia Stasiewska z Konopek Wielkich, Elżbieta Makaruk z Wyszowatych, Barbara Karczmarz z Wyszowatych, Leszek Karczmarz z Wyszowatych, Zofia Hamernik z Miłek, Barbara Szymonowicz z Miłek, Danuta Szupieniuk z Miłek, Elżbieta Targońska z Miłek, Jadwiga Gibowicz z Miłek i Zofia Kobus z Rudy. Zofia Stasiewska i Zofia Hamernik występowały w zespole na debiutanckim koncercie w miłkowskim kościele w 2004 r., a więc śpiewają już pełne 20 lat. Od kilku lat zespół prowadzony jest też przez znakomitego profesjonalistę z wyższym wykształceniem muzycznym – Mirosława Błudzienia z Giżycka. Wprowadził on pewne nowości, m.in. wspólne próby i koncerty z zespołem „Marcinianki” z Marcinowej Woli. Może powstanie z tego jakiś profesjonalny chór? Ale i zabawa z ulubionymi piosenkami jest przewspaniała. Niech nam „Kaliny” śpiewają co najmniej przez kolejne 20 lat!

**Wojciech M. Darski**

## PROMOCJA KANAŁU MAZURSKIEGO W MIŁKACH

1 marca br. w sali widowiskowej miłkowskiego Ośrodka Kultury odbyła się promocja książki „Kanał Mazurski. Monografia nieukończonej drogi wodnej” autorstwa Krzysztofa Stachowskiego.

Kanał Mazurski (niem. Masurischer Kanal) miał w założeniu łączyć Wielkie Jezioro Mazurskie z rzeką Łyną i poprzez nią oraz Pregolę z Królewcem i Bałtykiem. Na początku XX wieku, kiedy rozpoczęto gigantyczną inwestycję, taki kanał miał olbrzymie znaczenie gospodarcze, pozwalając transportować z Mazur pożądane w Królewcu materiały budowlane, takie jak drewno i kruszywo, a w drugą stronę – węgiel. Przerywana dwiema wojnami światowymi inwestycja została porzucona na dobre w latach 40. ubiegłego stulecia, a potem niedokończoną budowlę hydrotechniczną przecięła granica państwowa między Polską i ZSRR, a później Rosją. Po polskiej stronie granicy znajduje się duża część zarośniętego dziś mocno koryta Kanału Mazurskiego wraz z pozostałościami







pięciu śluz, które w czasach, kiedy je budowano miały największe różnice poziomów na świecie. Raczej nie da się już powrócić do realizacji tej koncepcji hydrotechnicznej i dziś stanowi ona wyłącznie mocno sfatygowany zabytek myśli inżynierskiej.

Książka, którą autor Krzysztof Stachowski prezentował w Miłkach to szczegółowa monografia Kanału Mazurskiego, opisująca zarówno historię jego budowy, jak też parametry techniczne oraz stan obecny zabytku po obu stronach granicy – polskiej i rosyjskiej. Jest to pierwsza tego typu publikacja o Kanale Mazurskim, dotychczas ukazał się jedynie niewielki przewodnik po nim. Książka liczy 524 strony oraz zawiera wiele unikalnych ilustracji. Można ją nabyć m.in. w Księgarni „Odeon” w Giżycku. Projektem i opracowaniem graficznym publikacji, jak również jej

składem i łamaniem zajmowała się mieszkanka Rydzewa – Janina Knap.

Podczas spotkania Krzysztof Stachowski, który zawodowo jest pracownikiem „Wód Polskich”, przybliżył też zebranym historię drogi wodnej Wielkich Jezior Mazurskich oraz opowiedział o założeniach potencjalnego szlaku żeglownego Śniardwy – Tyrkło – Buwełno – Wojnowo – Niegocin.

WMD



## MALARSKIE ZAŚWIATY JANINY KNAP

Po koncercie wokaln-smyczkowym, który miał miejsce w sali widowiskowej Ośrodka Kultury w Miłkach w sobotę 16 marca br., odbył się wernisaż wystawy najnowszych prac malarskich rydzewianki – Janiny Knap, które tworzą cykl zatytułowany „Zaświaty”.

Kiedy pierwszy raz przyglądałem się nowym obrazom Janiny Knap ogarnęło mnie metafizyczne odczucie przenikania się realnych i mitycznych krain. Napłynęła myśl o zaświatach, które w systemach filozoficznych i wierzeniach religijnych oznaczają krainy istniejące poza przestrzenią dostępną bezpośredniej percepcji, osiągnęte poprzez mitologię i wiarę, ale również za pomocą intuicji, przecucia, czy wrażliwości artystycznej. Zaświaty mają często konkretne cechy i granice. W religijnych mitologiach miewają często wymiar symboliczny i bywają pojmowane jako stan ducha, a nie realne miejsce. W percepcji artystycznej mogą to być realne obszary o kontrastowych realiach, współistniejące ze sobą na jednej osi czasowej i przenikające się w płynny sposób. Granice tego przenikania ustala poprzez akt twórczy sam artysta...

To są ubarwione w promieniach słońca, aczkolwiek ulotne w swym ciągłym ruchu, skrzydła ważki, przez które przebijają nowoczesne konstrukcje miejskie, czy zasmucona postać, w którą wnika częściowo wycięta aleja drzew. Las i barwny deszcz, przenikające się z fłażoletowym i fletowym koncertem, albo ludzka twarz wynikająca z barwnej geometrii pól. Nieco publicystyczny wymiar mają potrzaskane rakietami bloki mieszkalne, skryte w kurhanie ludzkiej postaci. I ta jakby tytułowa ikona, na której skłaniają się ku sobie dwie tajemnicze



kobiety – jedna skrywająca pod spódnicą rdzawy żar miasta, a druga ogarniająca ciemny błękit zmierzchu nad cichymi wodami. Przenikające się ze sobą zaświaty Janiny Knap, których ulotność ujawnia nam, utrwalając ich kadry na płótnach.

I jeszcze jedno skojarzenie poetyckie. Kiedy spoglądam na te obrazy, sama otwiera się we mnie pewna zaświatowa księga, a w niej wiersz Williama Butlera Yeatsa w znakomitym tłumaczeniu Leszka Engelkinga:



*Wstanę teraz, by pójść ku wyspie Innisfree,  
Chatka z gliny i łóz na środku wyspy stanie:  
W dziewięciu rzędach groch i ul i pszczoły i  
Mieszkanie będę miał na pełnej pszczół polanie.*

*I znajdę spokój tam, gdzie świerszczy śpiewny gwar,  
Spokój z poranka mgieł powoli spłynie w końcu;  
Północ tam zawsze łśni, błyszczą południa żar,  
A purpurowy zmierzch pełen jest skrzydeł dzwońców.*

*Wstanę teraz, by pójść, bo słyszę fali głos,  
Choć plusk, gdy liże brzeg, ledwie się wsącza w ciszę;  
Jezdni pod stopą bruk, chodnik czy asfalt szos,  
Słyszę go dzień i noc, na serca dnie go słyszę.*

**Wojciech Marek Darski**



# WIOSENNE RODZINNE POSZUKIWANIE ZAJĄCA NA PLAŻY W MIŁKACH

(niedziela 17 marca 2024 r.)



# MIŁKOWSKI KONCERT MAGDALENY KOZAKIEWICZ I WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO KWARTETU SMYCZKOWEGO



## BIULETYN INFORMACYJNY

Wydawca: Urząd Gminy w Miłkach, ul. Mazurska 2, 11-513 Miłki

Kontakt: tel. 87 421 10 60, fax. 87 421 10 07, [urząd@gminamilki.pl](mailto:urząd@gminamilki.pl)

Redakcja: Wydawnictwo „Mazury od środka”, tel. 510 647 038, [krive@mazuryodspodka.pl](mailto:krive@mazuryodspodka.pl)

ISSN 2353-3757. Nakład: 500 egz.

Skład, łamanie i druk: Drukarnia „Biały Kruk” w Białymstoku